# Liber Secundus Consit. Alexand.

culpa fuerunt calligarij, qui non denunciauerunt, debebar. n.  
 ser. Lud. ad dicitur diem i. Aprilis certiorare dictos calligarij, qd ipse erat conductor datij, alii ipsi nō fuerunt in cuius  
 p. l. si qd incircutatus, & ibi no. Bar. s. de po. & l. q. in alterius,  
 ibi. & no. Bar. cum sim. s. de reg. iur. ¶ Et prædicta maxime  
 procedunt artefacto qd non appetit, qd peiles & alia de quibus  
 in petitione d. fer. Lud. fuerunt conducta per d. Do. post ipsa  
 conducta d. dacti fer. Lud. & sic uigore paci disponentes de  
 dicto ordinari soluendo pro conductione rerum, non appa  
 ret aliq. esse qd tam act. d. fer. Lud. Quinimo oportebat, qd fer  
 Lud. agendo contra d. Do. allegaret & probaret eum esse cal  
 ligarium; qd et qualitas requirita in statuto seu in pacto da  
 tij, dum dicuntur qd quilibet calligarius &c. ¶ Nam quia le  
 ge in statuto aliquid profertur cum qualitate, debet illa  
 qualitas probari. b. l. i. s. atq. & ibi no. Bar. s. ne quid in  
 sua. publ. l. c. en. s. docere. n. e. quis eum qui in ius. Et idem dicit  
 lo. And. in c. i. de hom. in s. cuiuslibet quendam prelatum a  
 pena imposita de iure praefaciens affassinarie Christia  
 num; prout dicit tex. in d. c. t. de homini. in 6. Nam fuerat pro  
 batum, qd prælatus fecerat affassinarie quendam hoem, tñ qd  
 ille fuit fieri Christianus, non erat allegatum, nec probatum unde  
 pp. hoc eauit ipse illum prelatum a pena illius. Et ita  
 est dicit Bal. in l. si quis non dicat rapere. in 3. col. C. de episc.  
 & cleri. Faciat non per Bar. in l. non solum s., sed ut probari.  
 cum s. f. de no. ope. nun. Sed qd Dominicus d. t. p. e. estet calli  
 garius non est allegatum & probatum, ergo non posset obti  
 nere aliquo modo. Sed tñ forte ex solo isto fundamento non  
 liberetur inclinasse in istam suam: nisi alia concurrenter.  
 ¶ Nam ultra hoc est cōcurrunt, qd per aliquos testes in cā prin  
 cipali, & per plures in cā appellations vī esse probatum, qd  
 per alios conductores a longa tpe seruato est, qd ipsi con  
 ductores uadant ad apothecas calligarij. Et sibi inuenient  
 aliquid, de quo non fuerit soluta gabela datario prate  
 rito, redigant notarii in scriptis absq; eo qd fit consultum, qd  
 calligarij dent in scriptis super cōfuetudinem vī esse ita de  
 claratum & interpretatum dictum statuum, per id qd nor  
 & legitim in l. de quibus. & in l. minime. s. de leg. & in c. f.  
 de confus. & per gl. & docin. c. i. de pace & treu. & talis cō  
 fuetudo & filius etiam, ut dixit alibi Bal. excusat a pena de  
 liu. ut ipse no. in c. i. in 1. col. de cogn. seu. Et licet plura op  
 ponant contra dictos testes & eorum attestations vī eorū  
 oppositorū non uidentur concludentes. Nā opponitur, qd  
 aliqui ex eis sunt calligarij; & per consequens uidentur de  
 ponere in facto proprio. ¶ Sed certe hac non est sufficiens  
 oppositio: qd ipsi principiatur non deponunt in cā proprij  
 cōmodi; sicut in quādā consequentiā redundare posset cō  
 modum. l. qui testif. in prim. s. de test. in s. legatarij. l. dicitur  
 tib. cum ibi no. C. de test. & l. i. in princ. s. de au. ut. Et ad  
 hoc plura adduci possent. Sed unū sufficiat, qd ponit lo. An.  
 in c. sine possessione. in pe. col. de re. iu. in c. in mercu. ubi di  
 cit, qd nō p. petit cōtra unam ecclesiam & eius rectorē qua  
 tam decimorum, & rector eccl. alle. gñalem cōfuetudinem  
 in contrarium uidelicer, qd omnis eccl. & earum rectores  
 de cōfuetudine non soluerunt decimā; qd poterit probare  
 per rectores alienarum eccliarum de cōfuetudine: quam  
 uis in consequentiā illi uidentur deponere circa id, qd cō  
 ceruit proprium commodum, & quia ista doctrina lo. And.  
 c. vī esse punctualiter in terminis, iō ea contentus sum. Fa  
 cit, qd no. Ang. in disputatione sua incip. Astenſis miles. in  
 7. char. in ueri, de primo dubio &c. ¶ Opponitur ēt, qd testes  
 in cā apponi s. nō fuerunt recepti, & examinati super inter  
 rogatorijs fer. Lud. Et ad hoc p. ráderi, qd duo ultimi testes,  
 qui fuerunt examinati post productionē interrogatorijs,  
 fuerunt interrogati super interrogatorijs, alii uero non, qd  
 interrogatorijs nō fuerunt p. ducita. Nā interrogatoria fuerunt  
 p. ducita die 18. Decemb. & fuerunt examinati testes 15. die  
 eiusdē. & licet die eadem cōparuit fer. Lud. & abente parte  
 p. testis fuerit non debere recipi testes sine interrogatorijs, tñ qd  
 testes eodem die fuerunt examinati, si fer. Lu. vult  
 dicere, qd fuerunt examinati post protestationem prædicta  
 s. hēc necesse probare illud, tñ qd fundanti sex exteincum-

bit onus probandi. l. eum actum. s. de neg. ges. l. matrem. c.  
 de proba in clem. s. & ibi no. de refri. & no. Bar. in d. non  
 solum. s. sed ut probari. & in proposito no. Bar. in l. atque no  
 dum. s. qd d. s. de pig. per l. de rebus. C. de dona. ante nupt.  
 & no. Bar. in l. si is qui in s. f. de iur. s. ¶ Præterea si testis  
 reddit cām scientiz, dato qd super interrogatorijs partis ad  
 uersæ non fuerint examinati etiam dolo uel negligēt ex a  
 ministratis non tñ per hoc reperitur, qd dictum testis sit nullus  
 sed solum pp. hoc permittit ut pote etiam post publi  
 catas attestations qd talis testis reperatur super interrogatorijs  
 ut no. Spe. in tit. de teste. s. jā de interrogatorijs. nec  
 item caute. & lo. And. in c. p. tim. s. testes. de testis in d. non  
 i o uella. per tex. in c. per tuas. de testi. ¶ Opponitur ēt contra  
 d. dictos testes, qd sunt singulares. & ad hoc ráderi, qd ista fin  
 gularitas testium non intrinsecum dictum testis quod ad pro  
 bandum istam gñalem cōfuetudinem & obseruantiam. s. m  
 op. que vī superior per no. per Inno. in c. qualiter & qdā ac  
 cusa. & in Speci. in tit. de teste. s. antepe. uers. quid si plures.  
 no. Bal. in l. de quibus. in ultima charta. de legibus. facit, qd  
 no. gl. in l. ob carmen. s. f. de testibus. Et dicit Bal. in d. l.  
 de quibus. in antep. col. qd in dubio dicti testes interpellantur  
 qd non sint singulares, sed contestes. Et illa confutando & ob  
 seruantia potuit hīc originem & cām ab eo, quod dixi su  
 pra, quia cum cōtēr conductores dicti darij conductant in  
 calen. April. dictum datum, & calligarij habent die secunda  
 Aprilis probabilitē causam ignorantiā. qd s. e. conductor,  
 ¶ tñ quia in facto alieno præsumit ignorantiā. l. f. p. r. s. o.  
 lae. s. f. de probatio. Et id est confusione conductores  
 accedunt ad apothecas calligarij, & perquirunt que bo  
 na ibi sint de spēciantibus ad datum: quia si hoc negligēt  
 conductores, excusantur calligarij non denunciando pro  
 pter præsumptam ignorantiā, ut dixi. ¶ Fortificantur pra  
 dicta; nam pactum datij, in quo se fundat fer. Lud. disponit,  
 qd teneant secūda a April. calligarij dare in scriptis pel  
 les conductori & fortulare quos habent, alii as incindant in fe  
 nam fol. 20. & folu. darij, uidelet tantum pro libra. Et si ce  
 necessitatē dictum pactum intelligitur de pellibus & fortula  
 ribus, quos habent calligarij secunda die Aprilis, fer. Lud.  
 autem dicit, qd inuenient dictas pellies & fortulare in apotheca  
 d. Dominicini die 15. Aprilis, & iurauerit ascendere ad libra  
 rum centum assūtum. in, ergo non vī, qd possit obtinere  
 exactiōnē dicti datij s. modum & viam intentantem per  
 eum; quia non est probatum, qd iste pellies & fortulare essent  
 in apotheca Domi, die secunda Aprilis. Et sic p. committere  
 culpam non denunciando; ergo cum non sint probata ei, qd  
 incombent ex illo capire, ex quo actum est, non p. Lud.  
 obtinere. labebat in prim. s. insi. no. Inno. in c. ex parte de  
 priui. & Bar. in l. i. in prim. s. de edendo. ¶ Advertit etiam  
 ad statutum & capitulum positum sub rubr. incip. capitulo  
 um, de spēciantibus ad strazarij, pellizarij, & calligarij  
 &c. Cuius copia mihi nō fuit integrē transmissa, ut expedi  
 bat, quia si in illo apparet, quod diuiniū sit datum, quod  
 debet fuli pro pellibus sine pilo & fortularij, apparet qd  
 ex alio capite fer. Lud, nō poterit obtinere quod ad dictum  
 datum: quia narrat quod pellies cum pilo & sine pilo & fo  
 rtulare quos inuenient essent ualoris libr. 150. & iurando affi  
 mat, & post ea quod erant ualoris 100. in totum, & non spe  
 cificat, quantus esset ualor pelli cum pilo & fortularij,  
 & sic si dictum darium pro dictis his omnibus non sit con  
 forme, apparet, quod non posset pro fer. Ludo. alia senten  
 cia certa ferri. ¶ Et clarum est, quod etiam in summarijs et  
 petitio debet esse ita certa & clara, ut semper certa senten  
 cia possit ferri, ut in clementi. sape de uerborum significati  
 one. Facit, quod habetur in s. curare. institut. de acti. in l.  
 pen. C. de senten. quia sine cert. quant. quia ut dixi nō fuit  
 mihi integrē transmissa copia d. ca. ex hoc fundamento non  
 inclino in hanc sententiam, sed ex alijs superius relatis quo  
 rum quo libet de per se sufficiens esset. Ego Alex.

A D D I T I O .

\* Idem eum consit. infra lib. 4. Natura.

a Pof.

<sup>1</sup> Prosternit. Cor. l. non hoc col. pen. C. unde cognit. Purpura. L. laetum. nū  
s. s. f. c. r. p. t.  
<sup>2</sup> Prosternit. J. Sequit. Spec. in t. loc. s. nūc aliqua. uer. f. decimonono. Nato.  
<sup>3</sup> Probari. sup. lib. 1. conf. 119. col. 1. nūc. f. lib. conf. 3. col. 2. Cort.  
Sen. conf. 1. 9. nūc. 7. conf. 75. col. 2. Iaf. f. extranxus in s. ff. de condic.  
caus. d. non filium. s. f. stendum. col. 1. de oper. no. man. Dec. c. post cefsi.  
nom. col. 2. de proba. Con. conf. 2. 6. lib. 3. add. Panthal. Cre. repel. 2.  
C. de refut. col. 59. D. And. sequitur. Alex. sup. lib. 1. conf. 78. col. 1. Iaf. d. 1. dictantibus.  
quiores. in s. C. de iud. l. f. qui nec causam. col. 2. f. f. c. r. per. Fran. Are.  
conf. 2. nūc. 7. conf. 75. col. 2. Sed hoc videatur contra tex. in c. personas. de tellib. & enā  
in contraria. facit. que no. Alex. sup. lib. conf. 1. 7. nūc. 3. & supra eo. lib.  
conf. 45. nūc. 3. pures. nos non esse inhabiles. sed nec etiā integrorum. quan-  
rum autem fidel. per se eum. alias facient. index affimabit.  
Invergatorius. Idem scribit. Dsc. in c. licet. can. 8. no. de probas.  
Idem etiam scribit. Iaf. in l. f. qui ex argentiarij. S. prætor ait. in 6. nor.  
fide. ares. Natu.  
<sup>4</sup> Singulares. uide supra lib. 1. conf. 72.  
<sup>5</sup> Confutendum. J. Nota. p. testes singulares admittuntur ad probandum  
generalem confutendum quod tenet Dec. conf. 58. 6. alias. 58. 0. col.  
1. ubi est vult. q. iudex supplice posuisse. generalis fit. & notoria. Natu.  
<sup>6</sup> Hoc conf. duplicatum est. infra conf. 4. no. 4. Hier. Zanch.

## S V M M A R I V M .

- Res emphyteutica potest dari in dotem domino irrequisito.
- Res emphyteutica ex solo contractu non cadit in commissum, sed secundum traditione.
- Testator potest obligare ne dum res suus, sed etiam heredes.
- Alienari emphyteutis licentia intelligitur irrequisito domino.
- Emphyteuta non priuatur, nisi domino volente & declarante.

## C O N S I L I U M C L X X I I I .

V Iso themate & scripturis de quibus in ea. Videtur  
prima consideratione dicendum d. D. Nan. filia Andreæ  
eis pretercedendam d. D. Catharina. Nam de anno 1445.  
fuit inuestitos de d. petia terra a D. Abbe uel eius syndico d. Andreas pro se filijs & nepotibus nasculis, & ipsis defi-  
cientibus pro una filia nel nepote: & mortuo D. Andrea superse-  
perte d. N. eius filia fuit dicta N. inuestita mediante dña  
Romanina eius matre, que uice & nofe d. N. inuestituram  
acceptit, qua N. iur. debebat inuestiti flante prima inuestitura  
concessa eius matri, aut patri. Vnde cum primò fuerit  
inuestitus D. A. q. fuerit d. N. que fuit inuestita de anno 1459.  
sequitur, q. si d. A. primò possit apprendere, q. d. N. s. f. s. f.  
potior ipse quam d. N. finautem. s. f. duobus. f. de publ. l. quo-  
ties. C. de rei uendit. Ergo sicut potius ins habuit d. An-  
ita vñ & huc potius d. N. eius filia: quia ex inuestitura &  
suspitione paterna fuit sibi ius acquisitum; ut not. Spec. in  
tit. de loca. s. nūc aliqua. uer. 1. 69. & alij in l. quod dñ. ff. de  
uer. ob. l. & in lex factio. s. si quis rospont. ff. ad Treb. per iu-  
ta & rationes ibi allegatas, & per Bal. in d. Lauis. ff. de pa. &  
C. Secundum confirmatur autoritate sententia late per d. Gra-  
tiolum: nam per d. Io. de Poetis condemnata est dña Romanina  
ad dandum Do. Catharina lib. 24. Bonon. pro ualore  
trium castellarium vuarum acceptarum & exportatarum  
per d. D. de dicta petia terra, & ad finendum, & ad permit-  
tendum d. Do. Catharinam & Bernardinum eius maritum,  
vtrumq. ipsorum pacifice, & quiete tenere & possidere dicta  
petia terra, & nūc uictori in expensis &c. & a dicta sen-  
tentia fuerit appellatum per d. D. Rom. tandem per d. Do.  
Gratiolum iudicem in dicta causa appellatum, & male iudicatu: & quæ  
sententia, ut puto, in rem iudicatam transuerit: & per conse-  
quens pro ea praesumitur, quæ exceptionem rei iudicata pa-  
nit. c. cum inter. de re iud. & cap. in præsentia. de renunc. cum  
vulg. Et ex sententia induxit acquitatio dominij, uel quasi.  
Istatim uerbi a ceteris. s. quintus. ff. de statul. Pom. s. f. i. i. f.  
& ibi plenè notatur. s. f. ac. q. p. s. f. fed. si res. ff. de publ. l. ff.  
per errorem. ff. de usuc. & no. initit. de offi. iudi. s. f. per doc.  
in l. t. C. cōta uiriusque iudi. Sed prædictis non obstantibus  
contraria sententiam de iure probabiliorum esse puto:  
de licet quod dicta Catharina uique ad integrum satifa-

sionem quantitatibus sibi debita, de qua in dicto testo hæc  
meliora & potiora iura, q. d. D. Na. Ad quod ostendendū  
præsumit, no. quod d. Minellus p. D. Cathar. potuerit in do-  
tem dare eius filie d. petiam terræ ad eum iure emphyteuti-  
co spectantem: & hoc quantum est pro utili dñi sibi Minel-  
lo competenti: hoc facere poterat Minellus irrequisita etiā  
ecclesia, ut dicit Jo. And. & cōiter alijs in c. potuit de locato.  
per s. emphyteufism. in auth. de non alienan. & dicit, q. dur-  
bit tñ quantum durabit emphyteutis, allegat id quod hr in  
c. nuper. de donatio. inter uir. & uxor. Et idem vi uelle Spe.  
in ti. de locat. s. nūc aliqua. uer. 10. Item potuit irrequisita  
ecclesia dictam rem pro dote, uel quocunq. alio debito hy-  
pothecare. l. lex uectigali. f. de pig. & l. turor. s. f. f. de pign.  
actio. Et firmat gl. & cōiter doc. in l. fin. C. de iure emphy. &  
in d. c. potuit. & in Spe. in tit. de loca. s. nūc aliqua. uer. 2.  
Ergo cum d. Minellus propria bona sua p. dote p. dicta obli-  
gauerit in testo non ceddit a iure suo. Nec obstat q. ipse  
in testo narrat se promisisse tradere dictam petiam terra p.  
dote dictarum filiarum, seu q. disponuerit, quod in quantum  
heredes ipsius testatoris in sequenti post mortem dñi te-  
statoris deliberauerit d. petiam terra tradere legatum ip-  
sis filiabus: q. potuit traheri, q. nedum potuit promittere dæ-  
re in dotem, f. q. potuerit dare in dotem, ut supra dixi.  
Secundum rideo q. lex priuat emphyteutæ iure suo, q. alie-  
nat, uel transfert ius emphyteuticum irrequisito dñi. l. f. C.  
\* de iure emphy. non aut q. promitteret: nam aliud est alie-  
nare, aliud promittere. l. in bone fidei. f. de eo quod cer. loc.  
l. f. i. i. f. au. si libellario. in pen. col. quib. mod. feud. amitt. &  
in c. imperiali. in princ. c. col. de prohi. feu. alien. per Fe-  
der. & in c. t. s. denique que fuit prima c. benefici. amitt. pro  
quo est bene facit gl. t. in l. t. s. si rem deposita. f. de deposit.  
Ergo quanto minus dictam promissionem, uel per dictam  
dispositionem factam a testator, disponente, q. si hæres te-  
statoris dare voluerunt incontinenti dñi filiabus suprascrit-  
ptam petiam terra, & candide legabat ipsi filiabus, & maxime  
cum dicta dispositio non habuite effectu, q. heredes eius non  
valuerunt dare d. petiam terra pro dicta dote. Et in testo  
nedum in contractu p. ius pignoris constituit. l. Lucius. f. de  
alimen. legat. C. cōia de legat. l. t. q. Nec ob. si discreter, q.  
ius p. dictum pignorum fuit extinctum iure Minelli, seu fuc-  
cessorù suorum, q. extincto iure obligantis, seu datori ex  
tinguitur ius acceptoris, ut d. l. lex uectigali. & l. f. s. f. sed q. 2.  
C. cōia de legat. Quia rideo & dico, q. aut dicimus, q. em-  
phyteufis transiit ad Gerardū filium Minelli tangit ad eius  
hæredem: ut quia ita se habeat forte inuestitura Minelli, que  
non est tñ mali exhibita: & tunc constat, q. non fuit extin-  
ctum morte ins d. Minelli, q. conseretur durare, quoq; dur-  
rat in persona heredes, qui representare d. personam de-  
functi, ut in iuribus vulgaribus. Aut d. emphyteufis transiit  
ad Gerardum predictum tanquam ad filium ex stipulatio-  
ne paterna, iuxta l. t. iuris surandis. s. si liberi. de ope. liber.  
cum ibi not. per Bar. in d. l. quod dñ. & Spec. in tit. de locat.  
s. nūc aliqua. uer. 68. cum sim. Et tunc est dicta res em-  
phyteutica, quamvis conseretur mortuo Mi. spectare ad Ge-  
rardum eius filium: tamen adh. c. ex eius persona conseretur  
obligatus ad dorem dñi filiabus Mi. q. quia testator potest  
obligare expreſſe non solam res suas: sed etiam hæredis b. sui,  
ut decidit Pet. in l. aſſiduis, & ibi refert Cy. C. q. pot. in pig.  
habeantur. & idem seq. iurit Bal. ibi dicens, quod dñe p. eſt  
non est alibi, & idem tenet Bal. in l. t. in col. ff. de folto  
mar. sicut enim potest testator legare rem hereditatis. l. unu ex  
familia. s. si rem. ff. de leg. z. ita debet posse tē eius obligare,  
& heres adeudo hæreditatem testatoris, qui legauit res ipsius  
hæredis, vt dictam obligationem approbase. l. cum a ma-

# Liber Secundus Conf. Alexand.

## ADDITIONES.

ere. C.de rei uendit. si creditoribus. C.de ser. pign. da. ma. & pignus est constitutus solo confessus & tacite, & ab eo traditi. & i. s. in quib. cau. pig. ta. contra. & l. de pig. t. Et per hanc rationem tollitur obiectum. Quod circa hoc formauit Cy. in d. laudis. Et licet d. G. alienauit rem non tamen ex tantum ius hypothecæ, quod competebat, nam ubicumq; ius emphyteuticum eius, qui rem emphyteuticæ obligavit extinguitur: ut quia redatur res ad dium concedentem, & sic utili diuum confolideretur cum directo: tunc est, uerum, quod extinguitur ius pignoris, nam si secus dicseremus, sequeretur: quod est in præter emphyteutica affectore ius dñi concedentis: ita loquitur tex. in d. lex vettigalis. Sed ubi emphyteuta lege permittente alienat ius, quod hæc in re emphyteutica, qd alienari obligauerat: tunc nulla subest ratio, quare illa hypotheca, qd est ius realē \* non transeat cum re d. si fundus, s. in uenditione, s. de pig. l. pignoris. C.de pigno. Cum ergo ius emphyteuticum non sit extictum, ut probabo, sed translatum fuerit in N. & eius successores. I. permittente, sequitur, qd ad N. & eius successores transiunt res cum obligatione, & hypotheca competente d. D. Catharina. Quod aut̄ Ge. alioquin ecclæsia non requisita non cedererit a iure suo, cum in alienatione dixerit, saluio uero monasterij ecclæsæ Nonantulanæ probat: quia forma consueta inuestitur, qd feruat dicta ecclæ. Nonantulana, ut colligitur ex dictis inuestituriis, est illa: qd exp̄ se agitur, & emphyteuta non hæc p̄tatem alienādi, ut obligandi minoribus, uel coequalibus personis, non aut̄ comitibus, conductoriibus, militibus, capitaneis, ualassoribus, seruis, religiosis, ecclesiasticis personis: & sic cōceditur licentia alienandi in alias personas, qd licetia alie. intel ligit concessa esse irrequisita ecclæsa, dato qd hoc non fuerit expressè dictu: ut concludit singul. I. de Imo. in d. c. potuit. in penul. char. & Saly. in l. fin. C.de iure emphyteutico. n. patet & nihil operaretur contra capit. s. Papa, de priuile. in faxto, & l. s. qd, in principio, de leg. primo. Fortificantur haec in casu nostro: qd parificantur in dicta inuestitura: rem uide etem emphyteutica obligare & ipsam alienare ergo debent pariter determinari. I. iam hoc iure, in prin. & l. Lucius, s. de vulg. & pup. ergo sicut obligari p̄t res emphyteutica perso nis aequalibus, ut probauit irrequisito dñs: ergo eodem mō vñ Abbas uoluisti concedere facultatem alienandi. Præterea non est uerum, qd de iure cōi per alienationem fuit sām ir requisito dñs priuare emphyteutico ipso iure: sed solum priuatur dñs uolentel. & ibi no. Bar. C.de iure emphy. no. gl. in l. s. si ager uel & ibi no. Bar. nec p̄t opponi ab alio, quam a dñs, ut no. Bar. in l. s. de except. rei iud. & Bald. in l. s. foli. lemibus. C.de rei uen. & in auth. qui rem. C.de facr. fanc. eccl. Et expressus Bald. in l. fin. C.de reuoc. donat. ubi tradit generalem doctrinam, qd ubiq; dicimus, qd res ipso iure reuertitur ad dominum pp. atq; quod maleficium, intelligit se semper, si dominus uoluerit; & hoc petat, allegat no. in d. l. 2. Sed ita est, qd dominus, seu monasterium, uel Abbas non de claritate uelle Ger. est priuari iure suo: sed potius contraria dum de eadem re inuestit successores d. Ger. f. d. Na. ergo &c. Et sic concluditur, qd si petia terra de qua in teſſo, est il lamet petia terra, de qua est controvæſia d. D. Catharina quoque non est sat factum pro dicta quantitate dotis sibi reliqua est potior in dicta ratione hypothecæ, qd sit d. D. Na. Non obstante allegata in contrarium. Et primò qd dicebatur, qd Andreas era primò inuestitus: ergo & c. quia r̄fido patet ex superius dictis, & dicta res transiit ad Na. cum dicta obligatione hypothecæ, ut supra probauit. Non obstante ultimò dicta fuit: quia respondeo primò, qd dicta sententia fuit lata pro d. Romanina ergo de ea non p̄t opponere d. Na. l. cum queritur, cum duabus seq. ff. de exec. rei iud. Secundò r̄ideo, qd dicta sententia ultimò lata cum videatur simpliciter uisita abforulorum in fauorem d. D. Rom. non operatur, quod ipsa intelligatur esse per hec domina, nec in ea re ius habere, ut no. Bar. in l. ex hoc iure, in prin. ff. de iusti. & iur. & per no. per gl. in l. exceptio. ff. de except. rei iud. & no. Bar. in l. C. communia utriusque iud. & canonistæ in causa proposuit, de concess. præbend. Ego Alex.

- Nam aliud, istud idem in emphyteuta teneri, in l. s. qd, 9. extra gl. C. cit. illud, sed illud, qd qui promisit uendere, etiam si aliquid pro facta, & licet ponere subili rōnes de qua ibi per eū. Et faciunt plurimæ traditiones, ut si uerum, an prohibita alienatio, non cadit emphyteuta nisi de re traxit. Dec. conf. 140. 1. dub. Nazia. b. T̄ H̄redis. Add. Alex. I. hereditas seruus, col. 2. ff. de leg. v. Ant. Nege. actio. s. fuerat col. 2. dixi in confuc. Par. 5. 66. Titulat idem lat. tenet Alex. in l. s. Hereditas seruus, ff. de leg. 1. dicens causum esse, qd in omnibus instrumentis obligari aliqui bona sua, & hereditem. De qua etiam ponit Matth. Aflic. decif. 1. ooo. conf. feq. tenuit Dec. conf. 140. col. 52 si non obliget, non censetur hypothecata. Alex. conf. 140. col. 3. lib. 7. Et videtur eam Matth. Aflic. decif. 3. latius loquenter. Natura. c. Ius realē. J. Ad idētex. & ibi ab. in clex literis, in 3. notab. de pig. Nat. c. Voluerit. Dixit confuc. Par. 5. 3 o. q. 28. Hoc conf. duplicatum est, infra conf. 9. vol. 3. Hier. Zanch.

## S V M M A R I V M .

2. Sententia est stricti iuris.  
4. Aedificium eleuare non licet, uel aliud inutile facere ad nocendum vicino.  
5. Animus nocendi in dubio non presumitur.

## C O N S I L I U M C L X X I V .

O P P O R T U N E consideratis fñis, & alijs, de quibus in themate mentio habita est. Vñ prima confideratione dicendum dñis fratribus de Lancis licere murum mouiter construere iuxta dictum alium murum coem, & si per dictum nouum murum sequatur clausura fenestrarum, seu obscuratio luminis domus dictorum fratrū de Schinellis: quia unicuique ex eis licet usq; ad celum domos suas altius tollere. I. altius. I. s. adibus. C.de seru. & aqua, & qualibet enim res presumitur libera, nisi in contraria de seruatore debita cōstet. I. cum eo. ff. de ser. rust. præd. l. s. fuit. s. f. si queratur. ff. si ser. uend. Sed de nullo iure seruitoris confar in proposito: ergo & c. facit id quod non iuris. in l. binas ejus habeo. ff. de seru. urb. præd. habitari etenim p̄t abibus obseruatis. Nec ad hoc obstante fñia inter predictos lata, de quibus in themate fit mentionem: quia aut̄ confiderationis primâ fñiam, & illa non ob. qd per eā referatur d. fratribus de Lácis omne ius adiscandi, & altius tollendi, & claudendi sibi cōpetens. Quintū potius vñ facere illa fñia contra ipso de Schinellis h̄d. fñefras, non tñre seruitoris eis. Et sic patet, qd noluit iudex intelligere esse acquisitam aliquā seruitutē ipsi de Schinellis. Aut confiderationis secundâ fñiam in cā appellatio latam, & illa non hæc obstat: quia per eā confirmat prima fñia, in qua erat referatum omne ius competens altius tollendi: & eo ipso dñf compete quod non do cetur per ipso fratres de Schinellis, de iure seruitoris per iura primō alle. Nec ob. qd in eadē fñia adiecta sit modificatio quedam, videlicet qd si contingat in futuri fieri per d. de Lancis aliqd adificium in eius domo a iure cōi tñr̄ prohibitum fieri muro cōi, pp. quod sit opus immitti signa & alia necessaria in muro dicto: seu altius cleuare adificium iam factum, pp. quod estet neceſſe arbitrio boni uiri claudendi in totū, intelligat esse seruitorū iuri suum in totū, uel si pro parte estet neceſſe: & tunc silt intelligat pro parte referendum nam dico, qd fñia est stricti iuris & stricte accipienda. l. s. C. si plures una fñia, & ibi no. in l. Paulus r̄dit eos. ff. de r̄iudi. Et fñia non probat, nisi illud, qd ex verbis eius de necessitate infertur. fñ. iudex. & ibi non. ff. de his, qd fñi fuit vel alie. iur. & l. s. cum ibi no. C. de ord. cog. & l. 1. C. de ord. iud. Sed uerba d. sententia comprehendunt tria casum, qd fieri adificium, pp. quod opus est immitti signa, & alia necessaria in muro cōi, seu altius cleuari adificium iam tunc facta.

Ergo non comprehendit casum, in quo nouus murus fieret per ea qua dicta lumina obscurantur, nec isto casu debet d. in ipsa parere exceptione rei i.u.cū quari. f. de excep. rei d. Nec habet obstat, q. per longa tpa dicti de Schinellis tenuerunt dictas petias: & in eorum domus lumina recipi paientibus dictis de Lancis, & in oppositum nullum adificium elevantibus: quia per hoc nulla fuit acquisita quasi posseficio seruitutis altius non tollendi dictis de Schinellis: sed tunc denum fuisse acquisita, si d. de Lancis aliquae tpe voluerunt in loco pitis adificij altius tollere, & p.d. de Schinellis erat prohibiti: iam tunc coperunt d. de Schinellis esse, in qua posseficio seruitutis altius non tollendi. l. qui luminibus f. de fer. r. p. & no. in l. C. de fer. & Bar. in l. si prius in 7. oppo. 1. par. f. de ope. no. n. & Spec. in tit. de cā pos. s. in confessoria. uer. sed pone. & ex tūc potuerint spacio 10. ann. d. de Schinelli p'scribere iura seruitutis, s. in bona fide fuisse. l. 2. C. de fer. & aqua. f. si. quemad. fer. ami. & plenē no. in literis. la grande. f. de fer. f. declarat Bart. in l. t. hoc interdicto. f. de iti. a. tuq. priua. Et ideo in proposito dicit Ang. in d. l. qui luminibus f. si habeo palacium iuxta hortum tuum: licet in pariete iuxta hortum tuum multas habeam fenestras: & ita per multos annos uel mille tenerim, tū legitimo spatio intermissio inter adificium tuum & meū adificari poterit in horto tuo, & obscurare lumina mea tota sit, uel in parte. Sed præmissis non obstantibus puto non licere ita absolute dictis fratribus uel Lancis dicti nouum murum construere, per quem lumina domus d. de Schinellis obscurent. Sed eis conceditur duntaxat pp aliquam utilitatē, quam adificantes ad hoc consequerentur. Secus si folum ut obscurant lumina domus dictiorum de Schinellis: quia hoc facere nequeunt. Hoc probat primò ex his quae no. Cyn. Ray. Pet. & Saly. in Laltius. C. de fer. & aqua. ubi dicit, q. ita lex facit ad q'ōmen' aliquis fecit domum ita in altu, q. secreta fratrū, uel monialium, uel uxorem, uel filia uicini uidere poterat. An illud licite facere possit, & concludunt q. aut suā utilitatē altius tollit adificans, & illud facere pōt p. illam. l. & l. Proculis. f. de dam. inf. aut ad emulationē & alte rius facit, ut religiosi, uel uxori uel filia uicini inspiciat, & non pōt. ar. l. fundo. f. de rei uen. & l. opus. f. de ope. publi. & sic vñ isti doctores clare decidere istum casum. Secundò in terminis nostris ad literā decidit hoc Pau. de Cas. in l. cum eo. de fer. urb. pred. ubi inquit, q. regula illius. l. que hēt, q. quilibet possit ades sua altius collere, & lumina uicini obsecrare procedit, q. quis adificat, ut sibi proficiat. Sed si nulla utilitatē consequeret: & si faceretur hoc potius ut alte ri offiscere possit, non licet, per l. s. deniq. f. de aqua. p. ac. Et ita dicit se ratiōne de facto. Et dicit, q. Ang. in d. l. cum eo. vñ rīdere ad d. l. s. deniq. q. illa procedit, q. utilitas veniebat ex tuo direcō in meum, & tunc non possum illā mihi auferre faciendo aliquid in tuo: secus si ex tuo non proueniebat direcō in meum prout est lumen, q. non pertinet ex tuo, sed ex celo. Nam f'm Pau. de Cast. illa risu facit contra Ang. quia si non habebam ifam utilitatē luminis ex te et tuo: sed celo multo minus debes mihi posse auferre. Arg. l. si arrogator. f. de adop. p'tere hoīem homini infidili nefas est. l. ueluti f. de iust. & iur. Nec mos gerendus est ei qui solū facit, ut officiat, & in alle. l. in fundo. & ita refidet ipse in praetaleg. l. cum eo. Et licet ipse non dicat, risu data per eum ad arg. Ang. exp̄s̄e comprobata per doc. Cy. & alios in Laltius. Tertio probat ex his, quæ no. in l. in meo fundo, f. de aqua. plu. arc. Nam ibi d' in tex. q. ille qui incidit uenas aqua in agro suo uenientis ad fundum meum, d' inalte facere, si nulla erat feruitor constituta subdit glo. f. ibi, ifud est uerum, nisi dolo incidet, per d.s. denique. Quarti circa hoc lo. de Imo. in d.l. si in meo fundo, quid in dubio, an presumatur dolor facere: & refert, q. glo. in l. fluminis. f. de dam. inf. cēt. tenet, q. in dubio non presumatur dolor facere. Sed secundum f'm. ut supra illud est uerū, nisi ex circumstantiis aliud appareret: nam ex coniecturis probatur dolus. l. dolum. C. de dole. cap. 1. de presumpt. Vnde secundum eum presumetur dolus, si appearat, quod alias

fuit minatus, q. hoc faceret, argu. no. in l. Fulcinius. s. qd fita titare. ex quib. cau. in poff. eatur. Vel si incident uenas nullā utilitatē hēat ex hoc, sed solum ut alteri noceret. Nam illud fieri non dēt, no. in l. 2. s. Labeo. f. de aqua. plu. arc. & in l. creditoris. f. de cuic. Quartò adducio notata per Cy. Bald. & Saly. in l. si manifesta. C. de feru. & per Bar. in repetitio. l. quominus. l. q. ff. de flumi. & Bal. in l. si q. ex argētarijs. s. si initium. f. de eden. t. vbi dicit, q. duo erant dñi cuiusdā priuati fluminis, & unus ex eis habebat ex parte inferiori fluminis molendinā, & postea aliis uelit facere molendinā, a parte superiori, per qd' noceat dñi molendini inferioris, q. licet d. secundus illud construere posfit ad sua utilitatē, tā si illud cōstrueret, ut principaliter noceat dñi inferioris molendini, hoc non posset. Quintò idem probat ex his, q. no. Bald. in rur. f. de terū diui. in col. 3. in uers. circa agni. &c. t. vbi q'rit, si duo hēnt in quodam flumicello duo molendina, q. non sunt apta ad molendinandum, nī q. pluit, modò dñs superioris molendini cum pluit, retinet aquam superioris in suo molendino, & impedit inferioris molendinum, querit an posset, & vñ distinguendum q. aua facit solum, ut noceat, & non pōt. q. equitas naturalis tale dolum excludere debeat. l. 2. s. item Varus. f. de aqua. plu. arcen. per illū tex. & est no. ad multa f'm. eum uicat facit, ut sibi profit, & tunc pōt hoc facere, si hoc faciens habebat molendinū suum de iure factū, q. a utitur iure suo, argu. l. iniuriarum. s. f. ff. de iniur. & faciūt no. per doc. in l. 1. ff. sol. mat. cum ergo d. de Lācis uelint edi facere & contradicān d. de Schinelli rationibus supra allegata officio iudicis recurret ad arbitrium boni uiri pregallega. l. luminibus. Et tñq. declarat Ang. iste arbiter est architecō, uel alias peritus in arte. Et dicit Ang. ibi, q. licet semper per iudicem eligi dēt idoneo, & si possum haberi dñs, non dēt eligi unus, in artu, de non alie. s. quod autē compariationis. C. de fide in stru. Et isti periti in arte habebunt uideare, an p. talis adificia offendant lumina templorum domus de Schinellis, & uidebunt, an talē adificium cedar in necessitate ut utilitatem ipsorum de Lancis, an uero solum ad nondum d. de Schinellis. Et si ex dicta relatione peritorum, uel ex alijs hominibus cōstabat adificium offendere lumē, & principaliter fieri ad nocendum, index declarabit, non licere adificium facere, ut patet ex predictis. Quod etiam exp̄s̄e tenet Bald. in l. item lapilli. in l. col. ff. de re. diui. Et per hoc patet non obstat allegata in contraria, q. non ait uero fundamentum ex sententijs, nec in aliquo iure seruitutis, ut superioris est ostēsum. Et ita dico & consulgo ego Alex.

## ADDITIONES.

- \* Tollere. l. Vide Iaf. confi. 98. lib. 1. Nacta.  
 1 Emulacionem. Cap. de seruitu. urb. pred. c. 6. de feffera. Bertran. c. 6. fil. 333. etiam si uerif. eff. lib. 3. Mart. Affl. deci. Neap. 22. c. 6. sequenti.  
 2 Lopus. f. de ope. pub. l. In ista opus. haberet, q. non licet adificare ad emulacionem alterius, & facit quod vult Bal. in l. 1. in pe. q. C. qui testa. fa. posf. de uno fratre, qui nō pōt donare partem caltri Principi, nel propinquu. Cūtūtā ad emulacionem alterius fratris, de quibus uide Iaf. in Lex hoc in col. 2. ff. de iu. & iu. Et in dubio presumatur quis facere, ut sibi profit. Alex. conf. 1. 9. col. 2. lib. 1. nī ex facto nulla consequatur utilitatem. Iaf. conf. 3. 2. lib. 1. Et ista ēt nadit R. conf. 5. 2. inci. in qōne magnificorū si dominorum, dub. 2. & sequitur Deci. in Illius uideatur. f. de reg. iur. Et quando fit mixta cōsideratione, ubi profit, & alteri noceat. Dec. conf. 3. 73. col. 1. Et q. non licet ad emulacionem, uide Iaf. lat. in l. quominus. l. q. ff. de flumi. Nacta.  
 \* Hoc confi. dupliquatum est. in fr. confi. 9. uol. 6. Hier. Zanch.

## C O N S I L I U M CLXXV.

Vide supra libro 1. consilio 72. quod hic duplabatur.

## C O N S I L I U M CLXXVI.

Vide supra libro 1. consilio 64. quod hic duplabatur.

An si p̄cesſit testēm primum solemne in quo testator frā trem instituit hęredem uniuersalem & filiam instituit in do mē sibi datā: dēm uiuō testōre deceſſit heres superficie dicta filia testatoris, & postea testator in rure tēpō pefcis coram

# Liber Secundus Consil. Alexand.

coram quinq; testibus, quorum tres erant feminz, & vñs erat parochialis sacerdos sine scriptura instituit quodam hę redes transferentes, & dictę filiz reliquit docem & solidos quinq; pro benedictione: & probat solum per presbyterū & duas mulieres istud ultimam testamentum, in quo etiam aliquid reliquit ecclę. Tenet, quid vltimum non ualeat.

S V M M A R I V M .

- 3 Subdit Pape possunt statuere contra ius canonicum contra Licos.
- 5 Mulier non potest esse testis in testamento, etiam iure canonico.
- 6 Testes duo non sufficiunt etiam quod ad legata ad pias causas, nisi pia causa instituitur heres.
- 8 Solemnitas testamenti non remittitur propter pestem nisi in rufico.
- 9 Legatarum non sunt integri testes.
- 10 Relinquo, uerbum in re particulari non trahitur ad institutionem.

## C O N S I L I V M C L X X V I I .

\* **V**iso \* themate mihi exhibito unā cum toto processu causae uertentis inter D. Diuidam uxorem Petri de Bal dinotis ex parte una agentem: & Paganum Sanctem & Apolinare filios cuiusdam Iacobutij Belini ex altera se defendētes: principaliter discutiēdū est de uiribus dictę ultima voluntatis condite, ut dī, per Bart. patrem q.d. Deuide de anno præenti de mense Augusti, in qua, ut dī, instituit sibi hę redem uniuersalem d. Paganū & fratres ipsius Pagani transferentes d.b. testatoris & D. Diuidi & reliq; libras 115, quas sibi dedit in dōtem, & solidos quinq; pro benedictione.

¶ Et certe si hoc testiū ualeret, si eset legitimē probatum de ipa ultima voluntate, conflat p. Diuida succumberet ea q.d. Diui. non posset ab intestato succedere donec est locus causa testari. lanteq. C. cōia de succeſi. quam diu. ff. de acq. hare. Nec etiam posset D. Diuidam fundi pro se ex priori testo factio per d.B. nec aliquo modo posset venire p. aliquam uiam iuri accreſcendi: quia hac posterior uoluntas tollere prius testamentum. quia priore, s. ad Trebl. pater filio. ff. de re. instituen. & l. cum in secundo ff. de iniust. rup. Etiam si posterius non haberet adeo plenam solemnitatem, quemal habueret primum testiū, dummodo in posteriori ratali solemniter interuenient, ut posset sustinere ut testiū aliquo iure ēt speciali: ut probatur in l. eius militis. s. ff. de test. mili. & in l. 2. ff. de iniu. testa. facit. l. hac confutissima. s. si quis autem. C. de testa. in Auth. de nup. & si quidem. Tam dico tale superius testiū non dici posse ualidum testiū, seu ultimam uoluntatem, nec esse legitimē probatum, adeo p. præcedens testiū sit abolutū. Hoc probatur, & primo: qd de iure faltē ciuiili in t. testiū requiriuntur septem testes. l. si unus. C. de testam. l. 2. C. de bon. poss. fm tab. & debent esse masculi. l. qui testo. s. mulier. de test. & Inst. cod. ti. s. testes. ergo constat, qd de iure ciuiili posterius testiū, in quo non interuenient septem testes, non ualeat, præserit cum illi, qui interuenient, fuerint oīs feminz excepto uno nel duobus: & per consequens per fm testiū inualidum non sicut sublatū primū. l. si iure. ff. de lega. 3. & inst. qui. mod. testa. inst. s. pel. faneccimus. C. de testa. Nec ob. si dicatur, qd de iure canonico, quod feruandum est in terris ecclę, & in foro seculari. c. si duobus. in fi. de appella. sufficit qd interuenient duo testes cum parochiano presbytero fm magis cōem op. canonistarum, per c. cum eſies. de testamentis, ut ibi not. per Doc. & Spe. in t. de instru. edit. s. compendio. ſ. uer. item p. ius canonicum. & per Brixien. & Arch. 2. q. 4. s. j. & Fede. de Sen. in conf. 2. 1. incip. factum tale est, ueniens ad mortem. & no. legi. & in l. 1. C. de facro. fanecc. & Io. de Imo. in l. nem. pōt. ff. de leg. 1. & Roma. in auth. similiter. C. ad l. facid. Quia rideo primo, qd in cinitate Rauenberg, ubi agitum hac ca. dēt feruari ius ciuiile, quando contradicit iuri canonico: ut ibi disponit statutū & si tale fuit a Romano Pontifice cō firmatum, non est dubium, qd ualeat. Vbi autem esset uere cō firmatum, vñ & p. ualeat: quia p. populi subiecti \* etiam quod

ad ipsam iurisdictionem ecclę Romane possunt flatus, condere contra ius canonicum seruanda quā ad ipsos laicis, ut latē firmat D. Abb. Siccus in cap. q. clericis. in ult. chart. de comp. per ea quā h̄r in Lomnes populi, de iust. & iure. ¶ Et pro hoc inducit D. Abb. plura, præserit tex. in cap. ve niens. de iure iur. t. vbi ciuitas Tudertina, quā est suppedita ecclę, fecit statuta quā habebat consuetudines speciales: nec Papa roboret maximē inquantu tangunt ius & honorē ipsius principis: & rñder D. Abb. ad ea quā in contrarium fa cere viri: ut per eum in d.c. q. clericis. Secundō rñdero, quod dāto, qd deberet attendi ius canonicum, non ualeat d. testamento: quia fm cōem opin. debet & ultra presbyterum interuenient numerus duorum testimoniū idoneorum, ut d.c. cum ecclę, & constat, quod ultra presbyterum non interuenient duo testes idonei: quia tuni non interuenient duo testes mares, sed unus tm masculū ultra presbyterum. Quintūm nec ille masculū uiuit, & sic deponere nō pōt ad probatiōnem d. testi: sed solūm ad probationem d. testi adducuntur ultra presbyterum duæ feminæ: t. constat aut, qd nedum de iure ciuiili, sed nec ēt iure canonico pōt mulier esse testis in testo, ut in c. forus. ad fi. de uerb. fig. & in terminis hoc firmat gl. in verbo testimonium, quā dicit exp̄s. q. text. in d.c. forus. prohibens mulierem esse testis, intelligit in criminalibus, & in terminis idem fuit de mente. Spec. in tit. de testa. §. 1. uer. item qd ēt dicta mulier, iuncto uer. seq. & Fede. de Senis in d. cōf. 20. 7. & Lud. Ro. exp̄s. in repe. art. 5. filii, supra alleg. in 16. speciali uer. h̄c alle. mulier & facit quod no. gl. ea. q. & in §. 1. & in d.c. forus. & Io. de Imo. in c. cū ecclę in morte, & præserit cum tractetur de testo patet qd testator prædictus dixit, qd institutus, seu faciebat d. Paganum & fratres h̄redes suos. l. non codicillum. C. de testam. ¶ Et licet D. Abb. sū in d.c. cum eſies. uideaf uelle, qd de iure canonico in testo sufficiunt mulieres sicut masculi pro testimoniis: per tex. in d.c. cū eſies. ubi Papa vñ se fundare in iure diuino, & in statuto sanctorum patrum, fm. qui non repenter diuerſitas inter masculū & feminā & dicit, qd hoc vñ ēt de mente Bal. in l. 1. ad fi. C. de facro. eccl. Sed certe Bal. ibi loquitur in relatioñ ad pias causas, quā quād solemnitatē differunt ēt de iure canonico fm cōem op. doc. in d.c. cum eſies. & in c. seq. Et diūtum D. Abb. non vñ uerum, & est contra gl. & authoritatis, & iura, supra alleg. de quibus mentione nō pōt fecit. Et si uerū eset qd Papa in allegato. c. cū eſies. solūm habuisset respectum ad ius diuinum, non requiriūt presentiam presbyteri ultra numerum testium duorum: & in tm vñ dicta procedere, qd ēt non competet h̄redi in situo in d. testo posteriori remedium denunciacionis euangelica contra d. D. Diuidam plenē probat Bal. in sua disputatione incipienti. Statuto cauetur, qd facientur in tertia charta, & ita ēt sensit ipse in l. cum quis. circa tertia chartam. & ita etiam sensit ipse in l. si post diuisiōnem. in l. & in l. cum quis. circa 4. col. C. de iur. & fac. igno. quia hoc casu non pōt dici d. Diuidam est naturaliter obligaram d. s. & fratrisibus quo ad dictum h̄redem, ut patet ex not. per doc. pol. gl. in l. post diuisiōne. de hoc ultimo canon non interrogatur, ideo pro modo latius non inſtitu circu illud.

Nec prædictis ēt habet obſtare, qd B. in d. suo posteriori testiū aliquā legata reliquerit ad pias causas: ergo pp illas finitare testiū non obſtante deſeñū aliquis solemnitatis per d.c. relatum. cum ibi not. 2. quia respondeo, qd illud pro cederet, ubi pia causa effet infinita heres. Sed ubi laicis est institutus, & legata sunt ad pias causas, non sufficit enī qd ad legata solemnitas pia causa, fm. Ant. de Butr. in d. 4. q. clericis. & Saly. in auth. caſſa. C. de facro. eccl. ¶ Nec etiam prædictis obſt, si dicerebatur, qd testiū fuit conditum in iure: quid sufficiat, qd ibi fiat coram quinque testibus cum plures haberi non potuerint, iuxta l. fi. C. de testa. & quid not. B. in l. conficiuntur. s. codi. fi. de iure codic. quia respondeo. qd requirebatur, quid omnes testes illi deponerent in iudicio ad probandum testamentum ut ibi, & no. Bar. in d. 5. codicilli. hoc autem factum non est, nec fieri poterit: quia ali qui his quinq; mortui sunt, quinimō per illā. l. non dispensatur

cur, q̄ sufficiant quinq; testes non idonei, puta feminæ. Et pari rōne non obstat, si dicereatur, q̄ tēpore pestis a quo mortuus est d. B. debuit valere d. testim factum coram imperfēto numero testimiorum, cum co tpe non possint haberi testes comodē & notarii, iuxta no. per Bar. in l. s. ff. de bo. pos. ex testim. & quod not. Bal. in d. l. f. C. de testa, quia requirebat saltem, q̄ illi quinq; testes, q̄ interfuerunt testiō, fuissent induciti, & bandū testis coram iudice, per d. l. f. Et sibi impudent dicti asserti instituti, si fuerint negligentes in faciendo deponere dictostestes, put potuerunt, iuxta l. publicati, cū ibi no. C. de test. & c. q̄ frequenter, extra ut lit. non contest. & significauerunt, de testi. cum s. f. Præterea cōiter tenetur b non esse verum, q̄ sufficiat testimoniū est factum corā imperfēto numero testimiorum p̄ pestis. ut pbat tex. in l. conficiunt. s. codicil. quem ad hoc ibi ponderat Ang. Et idem tenet Ful. & Pau. de Caſt. in d. l. f. C. de testa, per illam. f. que requirit non solum difficultatem habendi testes: sed et q̄ testator sit rusticanus & ita et ut eſc de mente Bar. in l. s. ff. de bo. pos. ex testi. ml. Ita et Lud. Ro. in auth. similiter. in secundo speciali enumerato inter priuilegia, q̄ ultimis voluntatibus hēt pia cā. Secundō principali fundamento moueor ad ostēendum, q̄ d. testim non ē legitimē p̄batum, per tex. in l. cū antiquitas. C. de test. Et quod ibi ad propositum per illū tex. singulariter dixit Bal. ibi querendo, an una pars testamenti probari posfit per se p̄ testes dicentes se illud scire, & non plus: & alia pars posfit, p̄bari per alios septem testes: arguit q̄ sic q̄ cōiungunt dicta testimiorum ad aliquid probandum, ut no. 35. q̄. de parentela. Sed dicit, q̄ in contrarium est causis in d. l. cū antiquitas, quia nisi probarit subrogatio testimiorum ex cā necessitatibus non probat, & sic u. f. m. cum, q̄ nisi testes p̄bant totum tenorem testamenti, nil probent: & si aliqui p̄bant plus dictum, aliqui minus diuīsum: quia illi qui minus deponunt totum neciuntur, & non uidentur esse testes legitimū, unde non probant etiam illud, qd̄ deponunt, qnā non uidentur interfueri toti testiō, ex quo totū neciuntur, qd̄ reputat Bal. no. & illud dictū sequitur Pet. d. Anch. in d. c. Sed ita est in p̄posito, q̄ testes p̄duci ad probandum posterius testim. B. laborant hoc morboq; d. Pusbertus rector ecclieſe S. Blafij, deponit, q̄ d. B. inſtitut h̄eredemad. Paganum & fratres, & d. Diuidi reliquit libras centum & quas ei dederat in dōrem, & solidis quinq; p̄ beneficio, & q̄ reliquit uxori dicti testatoris uitam & uexitum & d. ecclieſe reliquiam petiātārē, & ita et deponit uxor d. testatoris. Sed d. Catharina, q̄ est secunda testis, sicut et reliquit hereditatē Pet. & fratrib; & Diuidi lib. & l. quas dederat ei i dōrem, & solidos quinq; pro bñdīcione, & d. ecclieſe reliquit unā p̄ tam terra, & certa quantitate denariorum, p̄ reparacione cāpanilis, & nīl aliud reliquit, qd̄ p̄ba recordet, ecclieſe. ergo istateſis nihil scit de reliquo u. f. s. facta uxori testatoris de quo deponunt alii duo testes, & sic ista testis non ē idonea testis, nec aliquid probat, & similiter D. Bertus deponit delegato p̄ter terrę reliquo ecclieſe, & nō de reliquo facta eidē ecclieſe, p̄ capānili, ut deponunt alii testes. Pater ex decisio- ne Bal. in d. l. cū antiquitas, & deprehendit, qd̄ dō, & p̄ ille numerus testimoniū sufficeret, qd̄ deponerent legitimē, sufficien- ter tū hoc caſu discordant et dicti testes in ea interrogatio- ne eius facta, quis esset propinquior persona dicti testatoris, q̄ testiō debundebatur. Sed de hoc non facio magna uim, q̄ urgentiora fuit p̄dicta, & alia infra dicenda. Alia ratione etiam uidetur, q̄ non sit legitimē & perfecte probatum dictum testimoniū, quia d. do. Guida tercia testis est legataria, & ipfa & d. Bertus deponunt, ergonon est integrā testis, q̄ in omni ementum validitatis & inualiditatis testimenti non cō- sequitur legataria. P. & in caſu nostro, ut latē probat Ioan. Andr. & Ant. de Buer. & d. Abb. post antiquos in c. super. de test. & lo. And. in add. Speciū. tū de testes. s. uer. item c. p̄ eff. talis, & lo. de Imo. in l. sententia. s. f. his de app. ubi dicit, q̄ illa opinio est multum rōnabilis. Et sic dō q̄ legataria posuit cōfē testis in testiō, qui in testiō in princ. ff. de testa. & inſti. c. o. t. legataria, tamen non erunt integri testes. c. p̄ f. uer. de testi. & q̄ not. in l. nullus. de testi. & in l. omnib. C. Lib. l. Conf. Alex.

eo. tit. Et q̄ non sit idoneus testis quō ad casum nō legata- riū, tenet et Ang. in l. dīctantib. C. de testa. & ibi et Nic. de Mata. & plurib. modis rādent ad illū tex. & similes. Et hoc maximē p̄cedere posset, ubi effemini in caſu, in quo non esset nimis magnus numerus testimoniū, ut in caſu nō, si uelutus fuſtineret, q̄ presbyter cum duob. testib. sufficiat. Et hoc cōfir- derat lo. Fab. in d. s. legataris. dīcēs, q̄ rō pp̄ quā iura tolerabunt, q̄ legataria c. posuit esse testis in testiō, ut ibi, est, q̄ magnus numerus testimoniū re quirebāt. Et ex his faciliter colligīt non obſtare ea, q̄ adduci p̄t in contrarium, & quamvis dicti tres testes adducti ad probandum testimoniū deponant, q̄ interfuerunt testiō quinq; testes: tū illud nihil releurat, quia non plus operat quā si solū tres interfuerint, ut plenē no. in 10. l. 2. C. de bon. pos. f. in tab. ¶ Tertiū, p̄ principali fundamen- to p̄t dici testimoniū illud non ualere, q̄ testator filii non reli- quit iure inſtōnis, & uerbum relinquo, uel alius uerbum cōre- relatiū ad rē, uel quātūratē certā, put fuit in caſu nō, non tra- hī ad inſtōnum ipsius filia f. m. magis cōēm op̄i, per s. aliud quoq; c. iuncto. s. ceterū in auth. ut cū de app. cog. Et licet circa tria rubra posuent dici, tū non inſtō, plusq; ita et cōs. op̄i, tā de iure ciuilis, q̄ canonico, ut dī, & latē p̄bat Ioan. de Imo. in d. Ray. de testa. & in l. s. quoties. & in l. h. ueribus, in prin. & ibi Bal. & Bar. & Ang. de hāre, inſti. & Bar. & alijs in l. logi. in prin. ad Treb. post antiquos, & Bar. & Io. de Imo. in l. Centuri. de vulg. & p̄p. Bar. in l. lilla inſti. ff. de hāre, inſti. & Bal. in auth. unde si parens. C. de inſti. testi. & in l. fin. C. fa. ercif. & in l. quoties. C. de h̄er. inſti. & in auth. nouissima. C. de inſti. testi. & l. q̄m indignum. C. de testa. & gl. & Io. And. & Bal. & Domi. in c. si p̄de testa. in 6. & gl. & magis cōiter alij in d. c. Ray. et si uerbum, relinquo, fuerit relatum ad do- tem, ut ibi probat Io. de Imo. in no. & et de mente gl. ibi in c. si pater qui supplēt ad tex. in d. c. Ray. in uerbo relinquo, uel titulo inſtōnis. Et cū tex. in d. c. Ray. loquit, q̄ uerbum, 11. relinquo, fuerit relatum ad dōte. ¶ Vīlo ergo q̄ d. testimoniū nō habeat obſtare d. Diuidi, uideendum est, q̄x qui capite dēat succedere d. Diuidi, an ex primo teſtō Bart. an ab inſtēto, & si teneremus, q̄ inſtituto facta de filia in dōte primo testiō non ualere, ut tenet Bal. in l. suis quoq; in prin. ff. de hāre, inſti. & nonnulli. d. c. Ray. p̄r illū tex. de testa, quia filia vi- deat inſtituta in re, ppria, cum dos sit proprium mīmoniū filiū. Pomp. Philadelphus. ff. fam. ercif. & tunc conflaret, q̄ res effet in cā inſtituta, quia inſtō vīſ facta in d. primo testiō de Iacobutio fratre ipsius testatoris non tener, q̄a deceſſit uiuo testator. l. s. & cum triplici. & seq. & s. in nouissimo. C. de cad. tol. tum etiā quia d. testimoniū redderet nullum ex capite p̄teritionis. l. si filius in pote. ff. de lib. & poſthu. & l. fin. C. de lib. prate. tū qui magis cōiter concludit, q̄ inſtituto facta de filia in dōte ualeat, ut per gl. in l. s. sed utrum de mino. \* & Spe. & Jo. And. in t. de inſtit. s. ut aut. uer. fed ſuper. & Ang. in l. s. 1. fol. mat. & Ant. de But. & Io. de Imo. in d. c. Ray. & Io. de Imo. in l. suis quoq; in prin. palle. idēo conclu- dendum est, q̄ filia habere duplēcē utam ueniēt ex teſtō per ius accreſſendi. l. s. si ex fundo. cum materia. ff. de hāre. inſti. & plene in l. ex facto. eo. tit. & l. quoties. C. cod. uel si ipsa posuit repudiari hereditatem sibi delatam ex testamento. \* & agnoscere ab inſtēto. l. illud & l. si is ad quem. ff. de acq. hāre. nece uigore clauſula codicillaris erit aliquid restituendū hereditati univerſali scripto in testo, quia deceſſit heres uiuo testatore, & sic antequam edere posset dies alicuius fideicom. vīſ. l. si in personam. C. de fideicom. & q̄ ibi not. cum concor. ibi allegatis. Facit, quod not. Bart. in l. 1. in t. col. ff. de iure codic. ubi fortius vult, q̄ etiam si deceſſit mortuo testatore, ille qui uiuit clauſula codicillaris potuerit per fideicom. nocari. Ad hereditatem, tū non transfrueret tale fideicommissum nondum agnatum ad hīdes fuos, ut ibi p̄ eum. ¶ Vnde in proposito utilius effe vī d. Diuidi p̄pendente compromissio nel iudicio repudiare hereditatem sibi delatam ex primo testiō, & adire ab inſtēto. & iſtū ius fu- perueniens ex caſa de præterito conuictat iudicium pre- fens tantum inchoatum. l. si rem. s. f. ff. de pig. acti. l. si mā- uero. la prima. f. man. & plenē no. in l. non potest. ff. de iudici. cum